

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare
(potrivit Ordinului de Ministru 6129/20.12.2016)**

Domeniul fundamental: Științe sociale

Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

Candidat: Prof. univ. dr. Tatiana Dănescu

Instituția: UNIVERSITATEA ”1 DECEMBRIE 1918” din ALBA-IULIA

PUBLICAȚII

A. Articole publicate in reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (Maxim 10 articole)

Nr. articol	Cod WOS	Cuartila	Categoria	Denumire articol/Autori	M	N	AIS (potrivit ultimului raport, 2024)	Punctaj Final (P)
1.	WOS:0015800569 00001	Q2	Business & Economics, Business, Finance	T Dănescu și R M Stejerean, (2025), <i>An X-Ray Using NLP Techniques of Financial Reporting Quality in Central and Eastern European Countries</i> , International Journal Of Financial Studies , Q2 , factor de impact 2.2 , AIS 0,319, WOS:00158005690000, https://doi.org/10.3390/ijfs13030142 .	10	2	0,319	3,19
2	WOS:0015947864 00002	Q4	<u>Economics</u>	T Dănescu și R M Stejerean, (2025), <i>Romanian Corporate Discourse Within the Context of Digital Transformation: A Multi-Methodological Longitudinal Analysis</i> , Studia Universitatis Vasile Goldis , factor de impact 0,6, AIS 0.089, WOS:001594786400002, https://publicatii.uvvg.ro/index.php/studiaeconomia/article/view/851 .	10	2	0,089	0,89
3	WOS: 000599942900002	Q1	Social Science & Science/ Public, Environmental & Occupational Health	T Dănescu , M-A Popa. (2021), <i>Public health and corporate social responsibility: exploratory study on pharmaceutical companies in an emerging market</i> , Globalization and Health, 16(1), 117, Editura BMC	6	2	2,184	19,66

Nr. articol	Cod WOS	Cuarta	Categoria	Denumire articol/Autori	M	N	AIS (potrivit ultimului raport, 2024)	Punctaj Final (P)
				Part of Springer Nature , WOS:000599942900002, https://doi.org/10.1186/s12992-020-00646-4				
4	WOS: 000535744100041	Q1	Social Science & Science/ Public, Environmental & Occupational Health	I Oncioiu, T Dănescu , M-A Popa. (2021) <i>Air-Pollution Control in an Emergent Market: Does It Work? Evidence from Romania</i> , International Journal of Environmental Research and Public Health, Editura MDPI , WOS: 000535744100041, http://doi.org/10.3390/ijerph7082656	6	3	0,866	4,16
5.	000707382200001	Q2	Public, Environmental & Occupational Health	T Dănescu , IO Spătăcean, MA Popa, CG Sîrbu (2021), <i>The Impact of Corporate Governance Mechanism over Financial Performance: Evidence from Romania</i> , Sustainability, Editura MDPI , mdpi.com, Vol. 13(19). 10494, https://doi.org/10.3390/su131910494 , WOS: 000707382200001	6	4	0,533	2,24
6.	000665431700001	Q2	Business	Oncioiu I, Căpușeanu S, Topor DI, Tamaș AS, Solomon AG, Dănescu T. (2021) <i>Fundamental Power of Social Media Interactions for Building a Brand and Customer Relations</i> . Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research, Editura MDPI , mdpi.com., Business , 16(5), pp. 1702-1717, WOS 000665431700000, https://doi.org/10.3390/jtaer16050096	10	6	0,685	3,43
7.	000856519200001	Q2	Economics	T. Dănescu. , & Maria Alexandra Popa. (2022). <i>The role of female executives on corporate governance conformity: a cross-sectional analysis in an emergent market</i> . <i>Journal of Business Economics and Management</i> , Editura Taylor and Francis , Economics , WOS 000856519200001 https://doi.org/10.3846/jbem.2022.17164 , Journal Citation Indicator 0.76, 1-22	10	2	0,382	3,44
8.	000906039400001	Q1	Psychology, Multidisciplinary	T. Dănescu și Roxana Maria Stejerean (2022), <i>Companies' behavior in measuring the quality of financial reports. Pre and Post-Pandemic Research</i> , <i>Frontiers in Psychology</i> , scienceopen.com, <i>Psihologie, Multidisciplinare în ediția SSCI, Analiză Conceptuală</i> , 13/1-11, Editura Frontiers , WOS 000906039400001,	6	2	0,853	4,61

Nr. articol	Cod WOS	Cuarta	Categoria	Denumire articol/Autori	M	N	AIS (potrivit ultimului raport, 2024)	Punctaj Final (P)
				https://doi.org/10.3389/fpsyg.2022.1005941 „Journal Citation Indicator 1.03				
9.	-	-	Cartea „i” publicată la o editură națională/internațională, altele decât în Anexa 1	Dănescu, T. , Prozan, M. 2020. Auditul intern. Interferențe între teorie și practică, Editura Economica, ISBN 978-973-709-901-3, 270 pagini	-	-	-	0,10
10.	-	-	Capitolul „i” în cartea publicată la o editură națională/internațională, altele decât în Anexa 1	Dănescu, T.; Rus, I., The Usefulness of Accounting Models in Providing Accounting Information. Throughput Accounting in a Hyperconnected World, IGI Global, ISBN10: 1522577122, EISBN13: 9781522577133, http://doi.org/10.4018/978-1-5225-7712-6.ch003	-	-	-	0,05
TOTAL Punctaj Pi = P1 +P2+...+P10								41,77

CITĂRI

B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (Maxim 10 citări)

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1.	Dănescu, T., & Popa, M. A. (2022). The role of female executives on corporate governance conformity: a cross-sectional analysis in an emergent market. <i>Journal of Business Economics and Management</i> , 23(5), 1084-1105. https://doi.org/10.3846/jbem.2022.17164	Liu, Y. (2024). Climate risk perception, female directors and greenwashing. <i>Finance Research Letters</i> , 106291.	Q1	Business, Finance	1,201	1
2.	Danescu, T., Prozan, M. and Prozan, R.D. “The valances of the internal audit in relationship with the internal control – Corporate Governance”, <i>Procedia Economics and Finance</i> , 2015 , Vol. 26, pp. 960-6.	Mohamed, A.A. 2020. Valuation of the internal audit mechanisms in the decision support department of the local government organizations using mathematical programming, <i>Annals Of Operations Research</i> , 2020, WOS:000516300300001, ISSN: 0254-5330	Q1	Social Science & Science/ Operations Research & Management Science	0,800	1
3.	Dănescu, T.; Prozan, M. and Prozan. R.D. <i>The valances of the internal audit in relationship with the internal control - corporate governance</i> , 4th World Conference On Business, Economics And Management (Wcbem-2015), Book Series: <i>Procedia Economics and Finance</i> , 2015 , 26(1), 960-966. WOS:000381990300138, ISSN: 2212-5671.	Drogalas, G., Petridis, K., Petridis, N.E. et al. <i>Valuation of the internal audit mechanisms in the decision support department of the local government organizations using mathematical programming</i> . <i>Ann Oper Res</i> 2020 , 294, 267–280. https://doi.org/10.1007/s10479-020-03537-4	Q1	Social Science & Science/ Operations Research & Management Science	0,800	1
4.	Oncioiu I, Căpușneanu S, Topor DI, Tamaș AS, Solomon AG, Dănescu T. (2021) Fundamental Power of Social Media Interactions for Building a Brand and Customer Relations. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> ; 16(5), pp. 1702-1717, https://doi.org/10.3390/jtaer16050096	Pang, H., Ruan, Y., & Wang, L. (2024). How Can Mobile Social Media Sustain Consumers? Assessing the Dynamic Influences of Differentiated Perceived Interactivity on Attitudes, Belongingness, and Stickiness. <i>Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> , 19(4), 2783-2798.	Q1	Business	0,685	1

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
5.	Danescu, T., Prozan, M., & Prozan, R. D. (2015). The valances of the internal audit in relationship with the internal control–corporate governance. Procedia Economics and Finance, 26, 960-966. https://doi.org/10.1016/S2212-5671(15)00915-6	Khan, U., & Liu, W. (2023). The role of internal auditing on corporate governance: its effects of economic and environmental performance. Environmental Science and Pollution Research, 30(52), 112877-112891. https://doi.org/10.1007/s11356-023-30363-5	Q1	Environmental Studies	0,65 1	1
6.	T Dănescu , M-A Popa. (2020) Public health and corporate social responsibility: exploratory study on pharmaceutical companies in an emerging market, Globalization and Health, https://doi.org/10.1186/s12992-020-00646-4	Cai, S., Zhu, W., & Wang, Y. (2023). Corpus analysis of evaluative language and framework implementation for pharmaceutical industry CSR reports. Corporate Social Responsibility and Environmental Management. https://doi.org/10.1002/csr.2472	Q1	Core Economics / Business Management	1,29 5	1
7.	Dănescu, T. , & Popa, M. A. (2022). The role of female executives on corporate governance conformity: a cross-sectional analysis in an emergent market. Journal of Business Economics and Management, 23(5), 1084-1105. https://doi.org/10.3846/jbem.2022.17164	Mao, J., Xu, D., & Yang, S. (2023). Female executives and corporate R&D manipulation behavior: Evidence from China. Finance Research Letters, 57, 104240. https://doi.org/10.1016/j.frl.2023.104240	Q1	Core Economics / Business, Finance	1,31 1	1
8.	Dănescu, T. , & Nistor, P. (2012). Foreign direct investment in emerging and developed economies. Annales Universitatis Apulensis: Series Oeconomica, 14(1), 236.	Raza, M. S., Wang, Y., Rauf, A., Aziz, N., Khan, M. A., & Hussain, A. (2024). Unveiling the green horizon: A bibliometric analysis of global foreign direct investment research and its emphasis on climate change. Journal of Cleaner Production, 446, 141338.	Q1	Environmental Sciences	1,593	1
9.	Oncioiu, I., Dănescu, T. , & Popa, M. A. (2020). Air-pollution control in an emergent market: does it work? Evidence from Romania. International Journal of Environmental Research and Public Health, 17(8), 2656.	Tsai, I. C. (2024). Cost of escaping air pollution: A way to prevent excessive expansion of industrial areas. Journal of Asian Economics, 101823.	Q1	Economics	0,575	1

Nr. crt.	Articol citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
10.	T Dănescu , M-A Popa. (2020) Public health and corporate social responsibility: exploratory study on pharmaceutical companies in an emerging market, Globalization and Health, https://doi.org/10.1186/s12992-020-00646-4	Muller, N. (2022). Perceptions about corporate positioning on controversial sociopolitical issues: Examining big pharma engagement with patient advocacy. Public Relations Review. Vol. 48(5), Article Number 102261. https://doi.org/10.1016/j.pubrev.2022.102261	Q1	COMMUNICATION	0,99 1	1
		TOTAL Punctaj Ci			C	10

Criterii minime	Prof. univ. dr. Tatiana Dănescu
A. Minim 2 articole ISI cu AIS >0,15 în calitatea de autor sau coautor <i>sau</i>	Îndeplinit
B. 2 proiecte / granturi de cercetare, cu excepția PosDRU, PosCEE, din care 1 în calitate de director sau responsabil partener <i>sau</i>	
C. 1 articol ISI cu AIS >0,15 și un grant în calitate de director	
Minim 2 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	Îndeplinit
În total, minim 4 articole ISI în reviste cu AIS nenul	Îndeplinit

Criterii/Punctaje minime	Criterii/Punctaje Prof. univ. dr. Tatiana Dănescu	Criterii/Punctaje minime + 25%	Criterii/Punctaje Prof. univ. dr. Tatiana Dănescu
$S \geq 4$ ($S=P+C$)	S = 51,77	$S \geq 5$ ($S=P+C$)	S = 51,77
$P \geq 2$	P = 41,77	$P \geq 2,5$	P = 41,77
$C \geq 1$	C = 10	$C \geq 1,5$	C = 10

Data 07.01.2026

Prof. univ. dr. Tatiana Dănescu